
Lexikální přístup k 
osobnosti a Velká 

pětka

O duši nevím nic,

pouze o té své;

duše druhých jsou pohledy,

gesta, slova,

za předpokladu jakési podobnosti 

v podstatě.

Fernando Pessoa



Jazyk – odráží chování a vlastnosti

• Osobnostní charakteristiky – 
zobecnění vnějších vlastností člověka

• Vnitřní determinanty – konstrukce 
vnitřních vlastností člověka

• Dispozice, osobnostní rys (trait) – 
stabilní vzorec chování napříč 
situacemi

• Stav (state) – aktuální stav prožívání 
(emoce) 



Jazyk – odráží chování a vlastnosti

Lexikální hypotéza 

„Jazyk přirozeně odráží 
většinu sociálně relevantních a 
významných osobnostních 
charakteristik.“ 

• první formuloval Francis 
Galton, 1884



Vytváření kategorií
• Hrubé síto – všechny přídavná jména 

popisující vlastnosti lidí (Allport 18 000)

• Jemné síto – na základě klasifikačního 
systému se počet slov redukuje (1600 v 
angličtině – Norman; v češtině ze slovníku 
4145)

• Faktorová analýza – statistická analýza, 
která na základě velkého počtu dat 
shromáždí (klastruje) výrazy do jedné 
kategorie)

• Vznikne několik málo základních 
kategorií (faktorů), které můžou 
obsahovat podkategorie (facety)



Gordon Allport
• Allport a Odbert (1936) – 18 000 anglických 

výrazů popisujících
1. Rysy osobnosti (společenský, agresivní, ustrašený; 4500 

slov)

2. Hodnotící charakteristiky (vynikající, rozčilující, obstojný)

3. Vnitřní stavy, nálady, aktivity (vystrašený, nadšený, 
jásavý)

4. Fyzické vlastnosti, schopnosti 

5. (později přidány fyzické stavy – třesoucí se, aktivity – 
hlučný, efekty – děsivý, role – vrah)

• Vzájemně splývající kategorie 



Raymond Cattell 
(1905-1998) 

• Zredukoval počet adjektiv Allporta 
• „Ručně“ vytvořená korelační matice

• A přidal adjektiva měřící neuroticismus a 
psychoticismus

• Rys = sada reakcí tvořících jednotu, tak, že 
může být pojmenován a funguje napříč 
situacemi; používal ale faktor jako synonymum

• Faktorová analýza (důsledně rotovaná)
• Redukuje množství studovaných rysů

• Není založená na „arbitrárním výběru, které 
proměnné jsou důležité“

• Identifikoval 12 faktorů (později +4 
teoreticky odvozené)
• Psychologicky jsou faktory nové konstrukty

• 16PF Questionnaire 



Raymond 
Cattell 
(1905-1998) 



Hans 
Eysenck 

(1916-1997)

• Rysy jsou psychobiologické konstrukty založené na 
podráždění (arousal) různých částí mozku, jako 
retikulární formace, limbického systému (teoreticky 
odvozený koncept)

• Faktorová analýza – 3 faktory (PEN):

1. Extraverze x introverze
2. Neuroticismus x stabilita
3. Později přidal psychoticismus x socializace

• Eysenck Personality Questionnaire (EPQ)
Dobrá reliabilita, validita

• V 90. letech víceméně konsensus na 5 faktorech, 
nicméně Eysenck trvá na svých 3 – „Big 5 vs. Giant 3“



Ohodnoťte od 1 (vůbec) 
do 5 (zcela), nakolik si 
myslíte, že daný člověk … 

• … je pečlivý v tom, co dělá

• … rád zkouší nové věci

• … je hodně slyšet, když někam přijde

• … je ideální společník na kafe

• … hodně řeší, co i o něm/ní druzí lidé myslí



Ohodnoťte od 1 (vůbec) 
do 5 (zcela), nakolik si 
myslíte, že daný člověk … 

• … je pečlivý v tom, co dělá

• svědomitost

• … rád zkouší nové věci

• otevřenost ke zkušenosti

• … je hodně slyšet, když někam přijde

• extraverze

• … je ideální společník na kafe

• přívětivost

• … hodně řeší, co i o něm/ní druzí lidé myslí

• neuroticismus



Big Five

• Jako 1. odvodil 5 faktorů Norman (1963):
• Extraverze
• Přívětivost
• Svědomitost
• Emocionální stabilita
• Kultura (Intelekt, Otevřenost vůči 

zkušenosti, Imaginace, Autonomie)

• Výraz „Big Five“ poprvé použil Goldberg

• OCEAN model (McCrae a John, 1992)
• Opennes to Experience (Otevřenost ke 

zkušenosti)
• Conscientiousness (Svědomitost)
• Extraversion (Extraverze)
• Agreeableness (Přívětivost)
• Neuroticism (Neuroticismus)



Big Five - 
Extraverze

• Vychází z Jungové teorie

• společenskost, snadná 
sociální adaptace 
a kontakt s lidmi, 
činorodost, výřečnost 
a sebeprosazování. 

• X zaměření na vlastní 
vnitřní svět, preferování 
samoty



Big Five - 
Přívětivost

• Postihuje vztahy k druhým 
lidem 

• Vyjadřuje zájem, péči a podporu 
druhým, nebo naopak 
lhostejnost, nepřátelství až 
nevraživost vůči druhým lidem

• Dobrosrdečný, přívětivý, 
snášenlivý 

• X panovačný, necitelný, 
pomstychtivý jsou součástí této 
dimenze.



Big Five - 
Svědomitost

• Pečlivost, zásadovost, 
svědomitost na jednom 
pólu 

• X Malý zájem o práci 
a lhostejnost k jejich 
cílům.



Big Five – 
Emocionální stabilita

• Stabilní, vyrovnané 
a podnětům přiměřené 
reakce jedince 
s převažujícím klidem 
a rozvahou. 

• Nestálé, lehce 
vyvolatelné a podnětům 
nepřiměřené emoční 
reakce spojené 
s kolísáním nálad, 
neklidem 
a přecitlivělostí



• Také Kultura, Otevřenost vůči zkušenosti, 
Imaginace, Autonomie

• Nejproblematičtější doména

• Příliš široce uchopena

• Jako jedinou se ní nepodařilo mezikulturně 
replikovat (De Raad et al., 2010)

• kultivovanost, zvídavost, tvořivost 
a nekonvenčnost, 

• X nekulturnost, omezenost a netvořivost. 

• Podstatou otevřenosti vůči zkušenosti je 
živá představivost, citlivost na estetické 
podněty, vnímavost k vnitřním pocitům, 
upřednostňování rozmanitostí, zvídavost 
a nezávislý úsudek. 

• Na opačném pólu pak sklon chovat se 
konvenčně a zastávat konzervativní postoje. 
Upřednostňování známého, osvědčeného 
před neznámým.

Big Five - Intelekt





Metody měření Big Five

• Big Five Inventory – 44 (BFI-44)

• Big Five Inventory – 10 (BFI-10)

• NEO (Costa, McCrae)

• Původně pouze pro Neuroticismus, Extraverzi a Otevřenost, ostatní 2 
faktory dodané po faktorové analýze vycházející z Goldberga

• NEO-PI (Personality Inventory)

• NEO-PI-R (Personality Inventory-Revised) – 240 položek (48 položek 
pro každou subškálu) – měří i 6 facet pro každou subškálu

• NEO-FFI (Five-Factor Inventory) – zkrácená verze





Demografická perspektiva

• S věkem 
• klesá – neuroticismus, extraverze

• stoupá - svědomitost

• Lidé mají tendenci vnímat mladší jako víc extrovertní a otevřené vůči 
zkušenosti, ale méně svědomité

• Ženy vs. Muži
• Ženy víc v neuroticismu, přívětivosti, vřelosti (sub. Extraverze) a 

prožívání (sub. Otevřenosti)

• Muži víc v asertivitě (sub. Otevřenosti), otevřenosti idejím (sub. 
Otevřenosti)



Mezikulturní 
perspektiva Big Five

• FA – ve všech měřených kulturách se 
vyskytuje podobných 5 faktorů jako v Big Five 
(jde tedy o model validní napříč kulturami, ale 
rozdílnými normami pro jednotlivé faktory) – 
problém s  doménou Intelekt

• Ve všech kulturách vyšly stejné osobnostní 
rozdíly mezi muži a ženami – ženy skórovali 
víc v přívětivosti a neuroticizmu

• Mezikulturně stabilní výsledky zůstali i ve 
vývojové perspektivě – podobná dynamika v 
adolescenci a dospělosti



Rysy – další domény

• Vícero výzkumů také našlo 2 domény, které platí 
mezikulturně:
• Sebe-regulace (např. čestnost, laskavost, štědrost) 
• Dynamizmus (např. aktivní, statečný, troufalý)

Jak je v různých kulturách vnímána osobnost?

• Kolektivistické společnosti mají spíše kontextualistický 
pohled (naproti tomu individualistické společnosti víc 
dispozicistický) 

Mezikulturní 
perspektiva Big Five



Rysy – čínská varianta

• V Číně vyvinuli vlastní 6-ti faktorovou škálu, která 
by měla lépe odpovídat jejich kultuře

• Chinese Personality Assessment Inventory (CPAI):
• Harmonie

• Ren Qing (vztahová a normová orientace)

• Modernizace (vs. Tradiční přesvědčení)

• Střídmost vs. extravagance

• Ah-Q (obrana, externalizace viny) 

• Tvář (chování, které nevede k poškození cti)

Mezikulturní 
perspektiva Big Five



6. Faktor – 
HEXACO model

• Existuje i 6. podstatný faktor? 
(Ashton et al., 2000; 2004)

• Důvěryhodnost, poctivost-
pokora (Honest-Humility) (H)

• Zdráhání zneužívat druhé 
x tendence druhé využívat

• Emotionality (E)
• Extraversion (X)

• Agreeableness (A)

• Conscientiousness (C)
• Openness to Experience (O)

HEXACO!



Literatura
Povinná:

Hřebíčková: Nové přístupy ke zkoumání rysů: 
pětifaktorový model osobnosti (In: Blatný: 
Psychologie osobnosti, kap. 3.)

Doplňková:

Hřebíčková: Pětifaktorový model v psychologii 
osobnosti, Grada, 2011.


	Snímek 1: Lexikální přístup k osobnosti a Velká pětka
	Snímek 2: Jazyk – odráží chování a vlastnosti
	Snímek 3: Jazyk – odráží chování a vlastnosti
	Snímek 4: Vytváření kategorií
	Snímek 5: Gordon Allport
	Snímek 6: Raymond Cattell (1905-1998) 
	Snímek 7: Raymond Cattell (1905-1998) 
	Snímek 8: Hans Eysenck (1916-1997)
	Snímek 9: Ohodnoťte od 1 (vůbec) do 5 (zcela), nakolik si myslíte, že daný člověk … 
	Snímek 10: Ohodnoťte od 1 (vůbec) do 5 (zcela), nakolik si myslíte, že daný člověk … 
	Snímek 11: Big Five
	Snímek 12: Big Five - Extraverze
	Snímek 13: Big Five - Přívětivost
	Snímek 14: Big Five - Svědomitost
	Snímek 15: Big Five – Emocionální stabilita
	Snímek 16: Big Five - Intelekt
	Snímek 17
	Snímek 18: Metody měření Big Five
	Snímek 19
	Snímek 20: Demografická perspektiva
	Snímek 21: Mezikulturní perspektiva Big Five
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: 6. Faktor – HEXACO model
	Snímek 25: Literatura

